
Obiekti i auditimit:
Nitlsia e audituar:
Ni6sia audituese:

RAPORT FINAL I AUDITIMIT

Auditim i sistemit te kontrollit perputhshm€rise dhe financiar.

Autoriteti Kombetar per Qertifikimin Elektronik dhe Sigurine Kibernetike.
Drejtoria e Auditimit te Brendshem e MFE-se

Pdrmbledhje ekzekutive

Ne zbatim td Liglit nr. 1 14, date 06.1 1 .201 5 "Per auditimin e brendshem ne sektorin publik" dhe
planit te auditimit nr, 692911, date 20.04.2018, ne Autoriteti Kombetar per Qertifikirnin
Elektronik dhe Sigurine Kibernetike, (AKQESK), eshte kryer njd mision auditimi "Pdr auditirnin
e sistemit te kontrollit te brendshem perputhshmerise dhe financiar".
Ne perfundim te misionit ka rezultuar:

o Autoriteti Kombetar pdr Qeftifikimin Elektronik deri nd momentin e auditimit nuk ka te
miratuar rregulloren e br€ndeshme.

r Numri i punonjeseve nuk eshte plotesuar sipas struktures se miratuar, nga l7 punonjes sipas

organikes aktualisht jane 1 2 punonjes.

. Kriteret e perzgjedhjes se punonjesve, procedurat e emerimit si dhe pershkrirni i detyrave
dhe pergjegiesive duhet te percaktohen ne rregulloren e brendshme sipas kdresave te liglit nr.
15212013 "Peir n,Spundsin civil" i ndryshuar dhe strukturen e miratuar.
o Autoriteti Kombetar per Qertifikimin Eletronik nuk ka bere identifikimin dhe vleresimin e

risqeve qe kane efekt te demshem ne permbushjen e objektivave te saj.

. Ende nuk ka nje sistem te dedikuar per verifikimin e vlefshrnerisd se produkteve td gjeneruara
nga sherbimet e besuara te huaja, te njohura nepermjet ndryshimeve ligjore sipas ligjit nr. 9880,
date 25.02.2008 "Pdr ndnshkrimin elektronik", i ndryshuar, duke mundesuar aksesin publik per
kontrollin e vlefshmerise se tyre n€permjet listave td besuara td vendeve andtare te BE-se dhe
protokollin on-line te statusit te gerlifikatave dhe listave te revokimit te gertifikatave. Ky sistern
eslite konceptuar te ngrihet me fondet IPA. Autoriteti eshte ne pritje te miratimit te projektit.
o Kontrolli dhe implementi i te gjitha standardeve teknike td zbatuarc nga institucionet e
shoqerise sd informacionit, apo infrastruktura e informacionit edhe ne sektorin privat jane ende te
pareahntara, pdr shkak te progesit ende te paperfunduar te hartimit te metodologjise per
fuksionimin e CSIRT-ve. Pritet qe brenda muajit korrik te miratohet rnetodologjia ne konsuitim
me CSIRT-et sektoriale dhe tju percillet atyre se bashku me masat e sigurise per implementim.
Pas kesaj faze autoriteti rnund te kryeje funksionet e veta audituese.
o Rekrutimi i punonjesve dshtd kryer konform ligit nr, 15212013 "Pdr ndpundsin civil" t
ndryshuar.
. Progedurat e Prokurimit jane kryer konforme Udhezimit te Agjencise Prokurimit Publike, e
nr.3, datd 27.01.2015 "Pdr Procedurdn e Prokurimit me vlerd te vogdl ", i ndryshuar.
. Llogaritjet dhe ndalesat per sigurirne shoqdrore dhe tatirn page, jane kryer konforme
dispozitave ligjore ne fuqi.



r Pdr vitin 201 7 , tealizimi i planit te buxhetit ne total esht€ nc masdn 1 1%. Shpen zimetkorente
lane rcalizuar ne masen 55% dhe fondet per ivestime nd masdn r o%.

r Planifikimi dhe miratimi i fondeve per ivestime eshte bere me rezev|pasi autoriteti eshtdngritur si institucion i ri ne Maj te vjtit 2017 .

' Per vitin 2018 jane planifikuar 18 milion leke per investime nga 64 milion qe ishinplanifikuar p€r vitin parardhes.
r Mosrealizimi i fondeve per investime ka guar ne mosrealizimin e objektivave te ketuautoritetit' Theksojme se ndikim ne kete drejtim ka patur edhe mosplotesimi i organikes mepersonelin e kerkuar si dhe progesi i ngritjes dhe konsolodimit te autoritetit si institucion i ngriturrishtazi.

I. Hyrje

Ne kcte Raport jane paraqitur gjetjet, konkluzionet dhe rekomandimet e grupit te auditimit pasperfundimit te misionit auditues te kryer ne Autoritetit Kombetare td Qertifikimit Elektronik dhete Sigurise Kibernetike' Fushat e auditimit sipas parashikimit ne planin e auditimit jane; auditimii sistemit td kontrollit te brendshem; auditimi i pajtueshmerise dhe auditimi financiar.veprimtaria
e ketij Autoriteti, bazohet ne ligjin 9880, datd 25.02.200g ,,pdr Nenshkrimin El€ktronik,,, Ligjinnr' 10712015 "Pdr Identifikimin Elektronik dhe Sherbimrt e Besuara,,si dhe ne VKM nr. l4l,dat1 22'02'2017"'Pdr organizimin dhe funksionimin e Autoritetit Kombetare te eertifikimitElektronik dhe Sigurise Kibemetike" si dhe akte te dera nenligjore ne zbatim te ligjit.Auditimi eshte zhvilluar rid perputhje me legjislacionin, Manualet e progedurave ti dhe standartetnderkombetare td pranuara ne fushen e auditimit te brendshem te sektorit publik.obiektivi i misionit te auditimit: "Te arrije te jape siguri td arsyeshme per Ministrin e Financavedhe Ekonomisei, nese veprimtaria e Autoritetit Kombetare te eertifikimit Elektronik dhe teSigurise Kibemetike funksionon mbi nje sistem te kontrollit te brendshem efektiv, nese kjoveprimtari eshte zhvilluar ne pajtim me rregullat e jashtme (rigje, akte nenligjore) dhe ato tebrendshme (udh€zime, urdhera manuale, rregullore etj).

Auditimi u perqendrua ne vleresimin e zbatimit t€ rregullave te brendeshme dhe te jashtme qenegullojne veprimtarind e autoritetit, funksionimi i strukturave te drejtimit, menaxhimin efondeve ne mbeshtetje te investimeve, menaxhimine burimeve njerdzore dhe paggve, ne zbatimine rregullave per hartimin, miratimin dhe zbatimine buxhetit per vitin 2017 dhe201g.

IL Termat e Auditimit

Termat e auditimit jane parashikuar ne Planin e auditimit nr.g67g/1, date 1g.05.201g, si mision iplanifikuar ne planin vjetor te Drejtorise se Auditimit, miratuar me Urdher te Ministdt teFinancave dhe Ekonomisd nr. 134, date 15.11.2017 "Pdr miratimin e planit strategjik dhe planitvjetor 2018 te Drejtorise sd Auditimit,,. r
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Auditimit i veprimtarise se Autoritetit Kombetare te Qertifikimit Elektronik dhe te Sigurise

Kibemetike u krye per periudhen 01.01 .2017 deri 30.04.2018.

Auditimi u realizua nd terren gjate periudhes 21.05.2015 deri 15.06.2018. Per realizimin e

misionit eshte autorizuar grupi i pun€s i perbere nga Latif Qela pergegjes dhe Flori Alla
auditues.

N€ zbatim te Manualit te AB, Autoriteti Kombetar i
Kibernetike eshte njoftuar zyrtarisht per fillimin e ketij
04.0s.2018.

Qertifikimit Elektronik dhe Sigurise

misioni me shkresen nr.861911, date

III. Metodat e Pdrdorura

Grupi i auditimit ka perdorur metoda dhe teknika auditimi nd vardsi te fushes se audituar. Eshte

pdrdorur metoda e intervistimit, e studimit td raporteve, krahasimit dhe modelimit statistikor etj.

Gjithashtu jane perdorur teknikat te perzgjedhjes dhe ekzaminimit te transaksioneve ne grup dhe
pjesor€.

IV Gjetjet e Auditimit

Ne vijim jan€ renditur gletjet e auditimit nd fush€n e veprimtarise se AutontetiiKombetare te

Qertifikimit Elektronik dhe te Sigurise Kibemetike per periudhen e audituar,

L Auditfuni i sisternit tiikontrollit t€ brendsh0m.

l.Vlerdsimi i sistemit t€ kontrollit t€ brendshdm p€r pes€ komponentdt (mjedisi i kontrollit,
aktivitetet e kontrollit, vler€simi i riskut, komunikimi dhe monitorimi).

o Mjedisi i Kontrollit

Mjedisi i kontrollit t€ brendshem ne Autoritetin Kombetar te Qertifikimit Elektronik dhe te
Siguri.se Kibemetike perfshin progesin e kontrollit mbi menaxhimin e veprimtarise se autoritetit
ne firshen ezbatimit t€ negullave per mbikqyrjen dhe zbatimin e legjislacionit ne fuqi ne fushen e
nenshkrimit eletronik, identifikimin eletronik e sherbimet e besuara, si dhe leglisl4cionit ne fuqi
ne fushen e sigurise kibernetike, menaxhimin e burimeve njerezore, ne zbatimin e rregullave per
hartimin, miratimin dhe zbatimin e buxhetit te autoritetit.
Autoriteti Kombetar per Certifikimin Elektronik dhe Sigurine Kibemetike, u krijua si rezultat i
bashkimit te dy institucioneve "Autoriteti Kombetar i Qertifikimit Elektronik (AKCE)" dhe

,"Agjencia Kombetare p€r Sigurine Kompjuterike (ALCIRT)" sipas VKM nr. 141 , date22.2.2017
I per Organizimin dhe Funksionimin e Autoritetit Komb€tar Pdr Certifikimin Elektronik dhe

Sigurind Kibernetike

' Autoriteti Kombetare i Qertifikimit Elektronik dhe Sigurise Kibernetike ushtron veprimtarind e

tij€,bazuar ne ligin 9880, datl 25.02.2O09 "Per N€nshkrimin Eletronik", Ligjin nr. 10712015

"Pdr Identifikimin Eletronik dje Sherbimit e Besuara"si dhe te VKM-se nr. 141, datd 22.02.2017 ,
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"Pdr organizimin dhe funksionimin e Autoritetit Kombetare te Qertifikimit Elektronik dhe

Sigurise Kibernetike" si dhe akte t€ dera n€nligjord n6 zbatim te ligjit.
Nga auditimi u konstatua se: ne zbatim te lgjislacionit te mesiperm me urdherin Nr. 47, date

12.04.2017, te K€shillit te Ministrave eshte miratuar struktura dhe organika e Autoritetit
Kombetare te Qertifikimit Elektronik dhe Sigurise Kibernetike.

Autoriteti p€r periudhen objekt auditimi ka funksionuar sipas struktures se miratuar me vendimin

e mesip€rm me 17 punonjes ne organikd prej t€ cileve 1 drejtor i pergjithshdm ,2 drejtor

drejtorie, 1 p€rg1eg€s sektori dhe 13, punonjes me statusin e nepunesit civil. Ne menyre te

detajuar organizimi dhe funksionimi i struktures organtzative €shte trajtuar n€ pik€n e raportit

mbi zbatimin e procedurave nd fushen e menaxhimit te burimeve njerdzore dhe pagave

Struktura eshte e pa plotesuar per disa pozicione pune. Numri i punonjeseve sipas planit te
buxhetit t€ miratuar per vitin 2017 dhe 20i8 eshte 17 punonjes. Aktualisht struktura esht€

plotdsuar me 12 punonjes.

Per periudhen e audituar punonjesit e ketij autoriteti kane vepruar dhe kane realizuar detyrat e

tyre bazuar ne legjislacionirr e siperpermendur. Autoriteti nuk ka rregullore td miratuar nga

Sekretari i Perglithem i KM per funksinimin e brendeshem. Per periudh€n e audituar punonjesit

e k€saj drejtorie kan€ vepruar dhe kane realizuar detyrat e tyre bazuw n€ legjislacionin ne fuqi
per Qertifikimin Elektronik dhe Sigurine Kibernetike. Nga drejtori i drejtorise jane p€rcaktuar

detyrat dhe pergegesit€ per sejcilin punonjes te drejtorise. *

Gjithashtu jan€ p€rcaktuar linjat e raportimit sipas shkalles hiearkike, nga specialisti te
perglegjesi i sektorit, dhe ky i fundit te drejtori i drejtorise .

Nga auditimi u konstatua se punonjesit e kesaj drejtorie kane pervoje pune dhe jan€ te afte
profesionalisht per te permbushur detyrat e ngarkuara {
Gjithashtu ne rregullore jane pdrcaktuar linjat e raportimit sipas shkalles hiearkike, nga

specialisti, Pergjegjesi i sektgrit drejtori i drejtorise dhe te drejtori ekzekutiv.

o Aktivitetet e kontrollit

Veprimtaria kryesore e autoritetit €sht6: Mbikqyrja dhe zbatimi i rregullave per zbatimin e

k€rkesave te legjislacionit ne fuqi ne fushen e nenshkrimit elektronik, identifikimin elektronik e

sherbimet e besuara, si dhe legjislacionit ne fushen e sigurise kibernetike

Per.pregullimin e veprimtaris€ se brendshme ne perputtge me ligjet dhe strukturdn organizative

autoriteti nuk ka hartuar rregulloren e brendshme t€ funksionimit te administrates*se saj. Ne k6te

rregullore duhet te jene te percaktuar, parimet e organizimit dhe funksionet e administrates,

parimet e administrimit te burimeve njerezore, marr€dh€niet e punes, te drejtat dhe detyrat e

strukfurave te ngritura dhe te miratuara nga legjislacioni i mesip€rm.

'Ne k"te rregullore duhet te percaktohen edhe detyrat sipas funksioneve, emdrtesave te hierarkise

'dhe nomenklafures.I
Nga auditimi u konstatua se, kriteret e perzgjedhjes, progedurat e emerimit dhe largimit nga puna

. jane sipas keresave te ligjit nr. 15212013 "Per nepunesin civil" i ndryshuar. Sipas struktures

Autoriteti esht€ organizuar me 2 drejtpri dhe I sektor€, Kontrolli i aktivitetit realizohet nga

Drejtori i P€rgjithshem, nepermjet sisterneve td vendosura qe nga ndarja e detyave funksionale
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te gdo punonjesi, te raportimeve ditore per punen qe kryhet dhe te sistemit td raportimeveperiodike mujore e vjetore nga drejtoret e drejtorive dhe pergegyesit e sektorit. Lidhur mendaden e pundve dhe papajtueshmerine midis funksioneve, nga grupi i auditimit nuk ukonstatuan raste te pa pajtueshmerise midis funksioneve. '2 --o-- D- --rr

Rekomandim nr' I Autoriteti Kombetare i Qertifikimit Elektronik dhe Sigurise Kibernetike temiratoje rregulloren e brendshme dhe te pershtas€ ate ne perputhje me kerkesat e ligit ,, ptjr
nepunesin civil" dhe strukturen organizative te miratuar. (Rendesia i/e mesme)
Rekomandim nr' 2' Drejtori Pergiithshem te kerkoje plotesimin e vendeve vakant per tegarantuar realizimin e objektivave te percaktuara nga autoriteti. (Rendesia i/e mesme).

o Menaxhimi i Riskut.

Nga auditimi u konstatua se autoriteti nuk ka ber€ identifikimin dhe vlerdsimin e risqeve qe kane

iTrflj' 
demshem ne permbushjen e objektivave te saj.Gjithashtu Autoriteti nuk ka regjister

Lidhur me kete fakt rekomandojme:
Rekomandim nr' 3' Autoriteti Kombetare i Qertifikimit Elektronik dhe Sigurise Kibernetike teevidentojd risqet dhe te hartojd regjistrin e saj te riskut. (Rendesia e mesme),

o Komunikimi dhe Raportimi

Menyra e komunikimit dhe raportimit te Drejtori i Perglithshem eshte formalgruar sipas draftrregullores se brendshme' Drejtori ekzekutiv informohlt rreguilisht nepermjet komunikimrtgojor' memove' raporteve te monitorimit dhe analizes. Ky komunikim ka qene i drejtperdrejte,me postd elektronike dhe zyrtarisht ne formd shkresore per informacionet hyrese dhe dalese.sistemi i raportimit eshte i rregulluar per raportet e drejtimradministrimit, per menyren eadministrimit te dokumentacionit, transaksioneve dhe te protokoll_arkivit.

o Monitorimi

Monitorimi eshte teresia e progeseve te rishikimit te aktivitetit te agjencise, i cili synon te afrojegaranci te arsyeshme se, aktiviteti i kontrollit funksionojne sipas qellimit per t€ cilin eshte ngriturkjo agjenci' Drejtoria e autoritetit ka nje sistem monitorimi te pasqymar ne ndarjen e detyravemidis drejtorive, sektordve dhe gdo punonjesi te agiencise. Mbikqyrja e punds se gjithesecilitbehet sipas shkalles hiearkike.

Il.Auditimi i pajtueshm6ris6

l'Respektimi i rregullave td brenddshme dhe t€ jasht€me qi rregullojni veprimtarin€ eInstitucionit, Funksionimi i strukturave t6 drejtimit dhe administrimit.
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Autoriteti Kombdtar per Qertifikimin Elektronik dhe Sigurin€ Kibernetike, ushtron

veprimtarine e tij, bazuar n6;

* Ligjin, nr.9880, date25.02.2008 "Pdr ndnshkrimin elektronik", i ndryshuar.

* Ligjin, nr.10712015, date 01.10.201 5 "Piir identifikimin elektronik dhe shdrbimet e

besuara".
'* Ligjin, nr . 212017 , date 26.01 .2017 " Pdr sigurind kihernetike " 

.

..6, Vendimin e Keshillit te Ministrave nr.147, datd 22.02.2011 "Pdr organizimin dhe

funksionimin e autoritetit kombt)tar pdr certifikimin elektronik dhe sigurinii kibernetike".
.* Urdherin e Kryeministrit w.47, date 12.04.2017 "Pdr miratimin e strukturiis dhe

organikds sd autoritetit kombi)tar pdr certifibimin elektronik dhe sigurind kibernetike".

Struktura e Autoritetit Kombetar per Certifikimin dhe Sigurin€ Kibernetike, esht€ si me

poshte:
* Drejtor i P€rgithshem.
* Drejtoria e Certifikimit Elektronik.
) Sektori i Akreditimit.
F Sektori i Kontrollit.
* Drejtoria e Sigurise Kibemetike.
) Sektori i Monitorimit & Reagimit ndaj Emergjencave.
F Sektori i Standartizimit.
* Sektori i Financ€s & Sherbimeve Mbeshtetese.

Objekti i Veprimtarise i Autoritetit Kombetar per Certifikimin Elektronlk dhe Sigurine

Kibernetike eshte: mbikqyerja dhe zbatimi i legjislacionit nE fuqi nd fush\n e niinshkrimit

elektronik, identiJikimin eleknonik e shiirbimeve tE besuara, si dhe legiislacionit nE .fuqi nE

fushEn e sigurisii kibernetike.
Autoriteti Kombetar per Certifikimin Elektronik dhe Sigurin€ Kibernetike (AKCESK) ka

perglegesine e mbikeqyrjes se zbatimit t€ LigJit Nr.9880/2008 "Pdr Ndnshkrimin Elektronik",

Llgjit Nr.107/201 5,"Pdr ldpntifikimin Elektronik dhe Shdrbimet e Besuara" si dhe Ligji Nr.

212017, "Pdr Sigurind Kibernetike" dhe te akteve n€nligjore te nxjerra ne zbatim te t1re.

Misioni i Autoritetit Kombdtar tG Qertfikimit Elektronik dhe Sigurin€ Kibernetike.

Garanton sigurine per sh€rbimet e besuara, nd veganti per garantimin e besueshmeris€ dhe

sigurise ne transaksionet elektronike ndermjet qytetar€ve, biznesit dhe autoriteteve publike, duke

rritur efektivitetin e sherbimeve publike e private dhe tregtis€ elektronike si dhe percakton

standardet minimale teknike per sigurin€ e te dh€nave dhe rrjeteve/sistemeve kompjuterike t€

shoq€rise se informacionit, ne perputhje me standardet nd€rkombdtare ne kete fushe, me qellim

krijimin e nje mjedisi te sigurt elektronik.
Ne zbatim te VKM Nr.141, datd 26.02.2017, "Pdr organizimin dhg funl<sionim e

AKCESK", sipas detyrave funksionale, qe prej muajit Majit te vitit 2017 e ne vazhdim, ne te cilen

ka filluar te ushtroje veprimtarine e tij autoriteti, ka permushur keto detyra:

N€ fushdn e gertifikimit elektronik:
, _,

,,*! Eshte plotesuar i gjithe kuadri ligjor qe norrnon fushen e identifikimit elektronik dhe

,' shdrbimeve td besuara (Udhezime per ofruesit e kualifikuar td sherbimit te besuar OKSHB).
' .* Jane krijuar dhe mirembahen listat e besuara n€ nivel kombetar, sipas percaktimeve te

standardeve td Bashkimit Europian. Informacioni eshte i aksesueshdm ne webfaqen e

' institucionit.
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'e, Jand kryer inspektimet periodike me qellim monitorimin e progesit te leshimit te

gertifikatave te kualifikuara nga OKSHB (ALEAT sh.p.k i cili leshon gertifikata te kualifikuara
qe gjenerojn€ identifikim dhe ndnshkrim elektronik per qletaret te inkorporuar n'5 karten e

identitetit ose leternjoftimin zyrtar. Gjithsej jane te l€shuara q€ prej date 1 janar 2014 neth
800.000 eertifikata te kualifikuara le cilat sherbejne per te kryer transaksione te sigurta te cilat
konsistojne ne marrjen e sherbimeve publike apo transaksime te ndryshme bankare. AKSH-i
leshon gertifikata t€ kualifikuara,tr) cilat gjenerojne identifikim elektronik, nenshkrim elektronik
dhe r,ula elektronike per administratdn publike dhe biznesin. Gjithsej jane leshuar rreth 9000

gertifikata te kualifikuara).

"* Jane kryer inspektime ne 72 zyra rajonale n€ te cilat ALEAT kryen nje pjese te sherbimit
qd ofron, i cili konsiston ne identifikimin e saktd te aplikuesve, nd€rveprimin me platformen
qendrore dhe dorezimin e mjetit mbajtes te gertifikates tek zotdruesi.

,+ N€ kuader td transformimit te sh€rbimeve publike ne formatin elektronik si rregullator i

fushes AKCESK, ka hartuar Vendimin e Keshillit te Ministrave,nr.495, date 13.09.2017 "Pdr

ofrimin dhe pdrfitimin e shdrbimeve publike elektronike ", nepermjet te ciles qytataret dhe biznesi,
perfitojne dhjetra sh€rbime elektronike n€ kohe reale, te sigurta dhe pa kosto.

'*- Ka realizuar fushati ndergjegjesuese/promovuese per perdorimin e identifikimit dhe

neshkrimit elektronik nga qytetaret tek biznesi per te perfituar sherbime publike.
,+ Ka realizuar nderlidhjen e faqes zyrtare te internetit te Autoritetit me platformen e

ALEAT per tju ardhur ne ndihm€ te gjithe qyetareve per te ndnshkruar dokumenta te ndryshem

elektronik lehtesisht dhe falas. d

"q& Jane hartuar rregullore qe percaktojn€ skemat e identifikimit elektronik, vulave

elektronike, transferimin e detyrave te sherbimeve te besuara, sh€rbimin e transmetimit
elektronik, autentifikimin e faqeve te internetit.

'+ Ka krijuar dhe perditesuar regjistrin elektronik per progedurat e kontrollit, si dhe ka

krijuar dhe publikuar regjistrin pdr Ofruesit e Kualifikuar td Sherbimit td Besuar (OKSHB).
Rekomandim 4. Te krijohef nje sistem i dedikuar per verifikimin e vlefshm€rise se produkteve td

gjeneruara nga sherbimet e besuara te huaja, te njohura nep€rmjet ndryshimeve ligjore duke
mundesuar aksesin publik p€r kontrollin e vlefshmerise s€ tyre nep€rmjet listave t€ besuara td
vendeve anetare te BE-se dhe protokollin on-line te statusit te gertifikatave dhe listave te

revokimit te gertifikatave. (R€ndesia e larte).
2.Zbatimi i progedurave nii fushdn e ndnshkrimit elektronik, identifikimi elektronik tE

sh€rbimeve td besuara dhe atd td siguris€ kibernetike.
.NE fush€n e siguris€ kibernetike

''*. Bashkdrendon pundn me institucionet publike dhe private, t€ cilat disponojne sisteme

kritike e te rendesishme te informacionit, dhe pergliglet me kunddrmasa ndaj kerdbnimeve/
sulmeve kibernetike.

,* Eshte hartuar metodologjia dhe bllokskema per identifikimin e infrastrukturave kritike
dhe i €shte komunikuar te gjitha institucioneve publike dhe sektorit bankar qe aministrojne
infrastrukturat e informacionit. Pas nje periudhe 6-mujore pund mbeshtetese, koordinuese dhe

konsultative me te gjitha keto institucione, autoriteti ka hartuar draft VKM-nd, "Pdr miratimin e

listiis sd infrastruhurave kritike dhe tii rendrisishme td informacionit ", e cila eshte miratuar me

nr.222, date 26.04.20 1 8.
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.+ Ne zbattmte VKM rc.222, date 26.04.2018, Autoriteti ka koordinuar pundn me te glitha

pikat e kontaktit te infrastrukturave kritike dhe te rend€sishme per t€ hartuar metodologjine per

ifunirimin dhe funksionimin e CSIRT-vg (kombetar dhe atyre sektorial)'

,r, Ne zbatim te liglit m.212017,"PA; sigurini) kibernetike" si dhe VKM-se s€ sip€rcituar

Autoriteti ka miratuar rregulloren pdr masat . rigrrire te cilat do te implementohen nga te glithe

operatoret qe administrojie infrastruktura kritike dhe te rendesishme te informacionit, me qellim

rritjen e nivelit te sigurisd ne vend. Gjithashtu rregullorja pdr masat e sigurise eshte publikuar ne

webfaqen e Autoritetit.
NekuadertebashkepunimitmellNlCEFdheAgjencin€permbrojtjenetedrejtavete

femijeve, jane organizuar fushata nddrgjegjesuese.nd.shkoitut O-ui*gare td kryeqytetit' me fokus

perdorimin e intemetit te sigurt ngu*f#iiet, si nje nga prioritetet e pdrbashketa me k€to

institucione.
.* Ka krijuar dhe perditesuar regjistrin elektronik te ngjarjeve/incidenteve kibernetike dhe

regjistrinepikavetekontaktitkombetareinderkombetare.
Td nirsiithshme.

Autoriteti Kombetare i Qertifikimit Elektronik dhe siguris€ Kibernetike vepron gjithashtu si

institucion koordinues per institucionet publike dhe organizmat nderkombetare (NATO' OSCE'

etj) per geshtjet e sigurise, si dhe eshte a;etar me te drejta te plota ne FESA (Forum of European

sop"-iro.y Authorities), ku raportohet per geshtjet e gertifikimit elektronik.

P\rfundimisht| theksoim4'- '!

>' Ende nuk ka nje sistem te dedikuar per verifikimin e vlefshmeris€ se produkteve te

gjeneruara nga sherbimlt e besuara te huaja, te njohura nepermjet ndryshimeve ligjore sipas ligjit

nr. ggg0, dare25.02.200g 
,,pdr ndnshkrim'in ellktronilr", I naryshuar, duke munddsuar aksesin

publik p€r kontrollin e vlefshmerise se tyre nepermjet listave td besuara td vendeve anetare te BE-

se dhe protokollin on-line te statusit ie q.rtirrlutave dhe listave te revokimit te frrtintatave' Ky

sistem eshte konceptuar te,ngrihet ms fondet IpA. Autoriteti eshte ne pritje te miratimit te

projektit.
> Ne lidhje me pergatitjen e strategjis€ kombetare n€ fushen e sigurise elektronike' ne

perputhje me parust^ikirnet sipas legjiJacionit ne fuqi p& nenshkrimin elektronik' per

identifikimin elektronik dhe sherbimet Jb.rrruru si dhe p€r sigurine kibernetike, 6sht€ hartuar nje

draft urdh€r per Kryeministrin per ngritjen e grupit te punes nderinstitucional, q€ prej nentorit te

vitit 2017. p€r kordinimin e pun6s nl" te glithE senorei me qellim perfitimin e nje produkti sa me

cilesor dhe efikas, duke qen€ se Agei"cia Kombetare e Shoqerise se Informacionit' e cila

adrt'rinistron te gjitha sistemet e inf#nacionit ne nivel qeverie, eshte ne fazen e hartimit te

politikave p€r geshtjet e siguris€, puna per hartimin e strategjise eshte shtyre pqi pelfundimit te

kesaj faze. r 
-r 

),: 1--4_^-.^ --^ :-^+i+,,^innar e
5, Kontrolli dhe implementi i te glitha standardeve teknike td zbatuara nga institucionet s

shoqerise sd informacionit, apo infrastriktura e informacionit edhe n€ sektorin privat jane ende te

' ;;;;ltr" *u, pe, shkak ie 
^progesit 

ende te papdrfunduar t€ hartimit te metodologjise per

, fuksionimin e cSIRT-ve. priiet qe brenda muajit korrik te miratohet metodologjia ne konsultim

u me CSIRT-eI sektoriale dhe tju percillet atyre se bashku me masat e sigurise per implementim'

Pas kesaj faze autoriteti mund te kryejd funksionet e.veta audituese'

paligjshme, aktualisht eshte jashte fu't slonit per shkak te mosrealizimit t€ mirembajtjes se tii'

Autoriteti i eshte drejtuar AKSHI-iI si organi kompetent qe administron te gjitha sistemet te
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informacionit ne nivel qeverie, me shkrese zyrtare qe ne muajin mars 2018, p€r realizimin e

mirembajtjes dhe nje shtese moduli per te rritur fuksionalitetin e k€tij sistemi/portali. AKSH-i
eshte duke organizuar pundn per zhvillimin e prokurimit publik me kete objekt ne bashkepunim

me autoritetin.
Rekomandim 5. Te kryehet kontrolli dhe implementi i te glitha standardeve teknike td zbatuara

nga institucionet e shoqerise sd informacionit, apo infrastruktura e informacionit edhe ne sektorin

privat qe jane ende t€ parealizuara, p€r shkak te progesit ende te paperfunduar te hartimit te
metodologjise per fuksionimin e CSIRT-ve. (Rendesia e larte).

3.Zbatimi i procedurave td ptanifikimit dhe kryeries s0 prokurimeve publike n€ pdrputhje
me legiislacionin nd fuqi. Administrimi i dokumentacionit t€ procedurave td prokurimit.

Per periudhen objekt auditimi 01.01.2017 deri m€ 30.04.20i8, prane Autoritetit

Kontraktor te Qertifikimit Elektronik dhe Sigurise Kibernetike, Tiran€ jane zhvilluar progedura

prokurimi " Blerje me vlera t€ vogla".

drejtuar Agjencise Prokurimit Publik.

Prokurimeve Publike, p€r vitin 2017 e 4-mujorin 2018.

Kontraktor, per vitin 2077 , e 2018.

prokurimit me vlerd te vogel. sipas pikes 2, tE lJdhezimit te Agjencise Prokurimit Publike, nr.3,

date 27 .01 .2075 "Pijr Procedurdn e Prokurimit me Vlerd td Vogdl". *

REALIZIMI I PROCEDURAVE PROKURIMEVE NE MENYRE ELEKTRONIKE

VITI2017

Nr Emertimi Fondi Limit Vlefta
Kontrates

Vlefta me

TVSH
Operatori Fitues

1
'Sherbime Printimi
dhe Publikimi

170.000 129.600 155.520 Sakuli

d

z Shpenzime Udhetimt. 39.600 37.800 37.800 Adenis Pashaj

J Shpenzime Udh€timr. 105.163 88.500 88.s00 Adenis Pashaj

4 Pritje p€rcjellje. t57.200 134.640 161 .568 Helios Gastranomi

5 Shpenzime Udhetimr. 156.747 149.500 149.500 Ermal Osmenaj

6 Shpenzime Udhetimi. 71 .100 67.000 67.000 Ermal Osmdnaj



7 Shpenzime Udhetimr. 93.166 89.600 89.600 Adenis Pashaj

8 Ripar.paisj e Elektrike 16.233 16.120 19.344 Eridion shpk

9 Ble4e Kancelari. 237.143 155.700 186.840 Magrip Bana

Shuma r.046.352 868.460 955.672

Pdr vitin 2017, jane zhvilluar 9 progedura prokurimi " Blerje me vlera te vogla", me

fond limit 1.046.352Iek€ pa TVSH, vlefte kontrate 868.460 lekd pa TVSH, dhe 955.672 lekd

me TVSH.

REALIZIMI I PROCEPURAVE PROKURIMEVE NE MENYRE ELEKTRONIKE
4-Muiori 2018

Nr Emertimi Fondi Limit Vlefta
Kontrates

Vlefta me

TVSH
Operatori Fitues

I Sherbime Printimi
dhe Publikimi

47.600 35.000 42.000 Unive4p Reklama

2 Riparim Printeri 7.000 6.500 7.800 Elisa Dy,rmishi

-1 Sherb.e materiale

pastrimi
770.468 728.500 874.200 Pastrirne Silvio

4 Shpenzime Udhetimi. 63.813 63.813 63.813 Ermal Osmenaj

5 Shp.Mirmb.Objekti s04.270 327.600 393.120 Drini A

Shuma r.393.151 1.16t.413 1.380.933

' Pdr 4-muiorin 2018, jane zhvilluar 5 progedura prokurimi "Ble(e me vlera te

vogla", me fond limit 1.393.151 lekd pa TVSH, vlefte kontrate 1.161.413 lek€ pf TVSH, dhe

1.380.933lekd me TVSH.
Pdrfundimishtd arrijmd n€ konkluzionin se:

,
-* Llogaritja e fondit limit, eshte kryer konform pikes 4, paragrafi 3, te Udhdzimit te

o' Agjencise Prokurimit Publike, e nr.3, dale 27 .01.2015 "Pdr Procedurdn e Prokurimit me Vlerd td
Vogel", i ndryshuar.

.. :1F Progedurat e Prokurimit eshte kryer konformd Udhezimit te Agjencis€ Prokurimit
Publike, e nr.3, date 27 .01.2075 "Pdr Procedurdn e Prokurimit me Vlerd td Vogdl ", i ndryshuar.
4.Zbatimii procedurave n€ fushdn e fuenaxhimit td burimeve njerdzore dhe pagave.
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Struktura organizative e Autoritetit Kombetar per Certifikimin Elektronik dhe Sigurine
Kibernetike, Tirane dhe organika e saj eshte miratuar me Urdh€rin e Kryeministrit nr.47, date
12'04.2017 "Pdr miratimin e strukturds dhe organikds se autoritetit kombdtar per certifikimin
elektronik dhe sigurind kibernetike ".Numri i punonjesve te Autoritetit Kombetar per Certifikimin
dhe Sigurine Kibernetike, 6sht€ miratuar giithsei 17 veti.

Ky institucion sipas organigrames (skemes) s€ miratuar (Per periudhen objekt auditimi),
eshte i organizuar mbi bazen e 2 Dreitorive dhe 5 Sektor€ve.

Sipas ketij urdheri Autoritetit Kombetar per Certifikimin Elektronik dhe Sigurine
Kibernetike, Tiran€, ka nd strukture 2 Drejtori dhe 5 Sektord dhe Drejtori i Pergiithshem.

Keto Drejtori e sektore sipas organigrames (skemes) sd miratuar jand;
o Drejtori i Perglithshdm, I vetd.
r Drejtoria e Certifikimit Elektronik, 7 vet6.
o Drejtoria e Sigurise Kibernetike 6 vet6.
. Sektori i Finances dhe Sherbimeve mbeshtetese, 3 vet6.
Nga krahasimi i numrit te miratuar, me numrin e punonjesve faktike per periudhen objekt

auditimi, rezulton se: Numri'faktik i punonjesve eshte 12 vet€, pra me pak6 p6r 5 vet6.
Pra struktura organike e miratuar rezulton e pa plot6suar p6r 5 veta, nga t€ cil6t,

Drejtor i Siguris€ Kibernetike (1), Specialist€ nE Sektorin e Monitorimeve dhe Reagimit
ndaj Emergiencave (l), Specialisti nE Sektorin e Standartizimit (1), Specialistd ni Sektorin
e Kontrollit (1)' dhe Specialistd nd Sektorin e Financ€s dhe Sh€rbimeve Mbdshtet6se (l).

Mbi rekrutimin dhe emiirimin ni) detvriitE disa niipun\sve.
Manedheniet e punds te nepunesve/punonjdsve te Autoritet Kombetar p€r Certifikimin
Elektronik dhe Sigurine Kibernetike, jane te negulluara nga:,/ Ligji nr.15212013 "Pdr ni)punijsin civil",' i ndryshuar. 4

Mbeshtetur ne detyrimin e p€rcaktuar ne piken 3, te Kreut III te VKM nr. 116, date
05.03'2014 "Pijr Statusin e Ndpuniisve dhe punonjdsve aktualt) qd pdrfitojnij statusin e ndpundsit
Civil", Autoriteti Kombetar i Certifikimit Elektronik dhe Sigurise Kibernetike, ka derguai prane
Departamentit te Administrates Publike, listen e plote te nepundsve se bashku me dosjen
perkatese.

Ne mb€shtetje te nenit 67, te ligjit 15212013 "Pdr Ni)pundsin Civil", i ndryshuar, Kreut III
pika lhdhe2te VKMnr. 116,datE05.03.2014"PdritatusineNi)pundsvedhePunonjdsve
aktuald qd pdrfitojnd statusin e ndpundsit Civil", Deparlamenti i Administrates publike, pas
verifikimit te dokumentave ne permbajten e dosjes se gdo punonjesi me kdrkesat ligjore ne fuqi,
ka percjelle prane Autoritetit Kombetar te Certifikimit Elektronik dhe Sigurisekibernetike,
"Aktin e Deklarimit td Statusit td pundsimit".

ktini i diResryektimi i disoozitave ligiore pdr oagat e ounoni4s,ve dhe realizimi i fondit tii oqeave.
Sipas VKM nr.187, date 08.03.2017, "Pi)r miratimin e strukturi)s ann ta ni*tu"e td pagave

ft ndpundsve civild/ndpundsve, zdvenddshyeministrit dhe ndpunt)sve ft kabineteve, ni)
loyeministri, aparatet e ministrive ft linji)s......Institucionet nii vardsi ft Kijshillit ft
Ministrave/Kryeministrit, institucionet nd varijsi ti) ministrive ti) linji)s.....", pika l/2 dhe 8/3,
Lidhja nr.5l3, bashkelidhur kesaj VKM-je percakton "Kategoriti) e pagave tii pozicioneve t()

ist" deri ne "Ti
percaktuara sipas pikes I/2,

t1

itucioni".ne i ndrore te



Kriteri minimal i diplomAryA;LkollA;-;dJs4ldpAr-ei?kLJA-Usuut!-adpp4etpun-e-puge;:

Ne kete VKM percakton qarle pagen per Edo kategori si dhe arsimin qe duhet te kete gdo

punonjes i administrates publike per tu pundsuar ne nj€ pozicion td caktuar pune, si dhe Urdherin

e Kryeministrit, nr.47, datd 12.04.2017 "Pdr miratimin e strukturijs dhe organikijs sd autoritetit

kombdtar pi)r certffikimin elektronik dhe sigurind kibernetike ", kategoria e pagave paraqitet si

m€ poshti:
'* Drejtori i Pergjithshdm, kategoria II-a.

t Drejtor Drejtorie, kategoria II-b.

'r P€rglegjes Sektori, kategoria III-a/1.
"'iF Specialiste, kategoria III-b.

' Specialiste, kategoria IV-a.
'* Specialiste, kategoria IV-b.

Nga auditimi me zgedhje i listepagesave, per periudhen objekt auditimi, rezultoi sa vijon:

Nivelet e pagave t€ punonjesve te Autoritetit Kombetar t€ Qertifikimit Elektronik dhe

Sizurise Kibernetike (nepunesve ) jane zbatuar konforme:
'/ VKM nr.l87, dat€ 08.03.2017, "Pdr miratimin e strukturds dhe tti niveleve td pagave td

ndpuni)sve civild/ndpundsve, zdvenddskryeministrit dhe ndpundsve td kabineteve, nii kryeministri,

aparatet e ministrive ti) linjds......Institucionet nij vardsi t€ Kdshillit td Ministraw/Kryeministrit,
institucionet nd varijsi td ministrive td linids ..... ".

Nga audutimi i kryer rezultoi se: Nd Autoritetit Kombetar te Certifikimit Elektronik dhe

Sigurise Kibernetike, nuk eshte paguar asnje punonjes jashte organike. Punonjdsit trajtohen me

Statusin e Ndpundsit Civil.
Nga auditimi i kryer mbi zbatimin e kategorive t€ pagave te nepunesfe te Autoritetit

Komb€tar te Certifikimit Elektronik dhe Sigurise Kibemetike, ne perputhje me strukturen e

m€siperme td miratuar, relultoi se: Nd mb€shtetje dhe ne zbattm te akteve te mesiperme,

Autoriteti Kombetar Certifikimit Elektronik dhe Sigurise Kibernetike, ka b€re miratimin e

strukturds sd saj, me emdrtesat e punonjdsve.
Pra dokumentohet hartimi dhe miratimi i strukturels, me emdrtesat e punonjesve, sipas

kategorizimeve dhe klasifikimit td vendeve te punes dhe kategorive pdrkatese te pagave te tyre,

konform€ akteve ne fuqi,duke bere te mundur zbatimin e Vendimeve te mesip€rme.

Nga verifikimi i kryer mbi respektimin e numrit te punonjesve rezulton se ai sipas viteve

itet sa viionSA VI

Nr Periudha Numri i miratuar i punonlesve ne

strukture

Fakti *r

I V 2017 T7 t2
2 V 201 8 11 12

,

, Piirfundimisht sa sipdr konkludoimii qii:

. Ekziston nje bashkepunim i mirevendosur per shkembimin e infotmacionit midis

Drejtorise dhe Sektorit te Finances dhe Sh€rbimeve Mbeshtetese;

. Gjurmet e auditimit, perfshijne mbajtjen e dokumentacionit bashkelidhur List€ Pagesave

gjate procesit te perllogaritjes sd vleres 3e pages se grupit te nepunesit.
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shoqiirore e shiindetesore, tatimi mbi tii ardhurat.

REALIZIMI I FONDIT TE PAGAVE

REALIZIMI I SIGURIMEVE SHOQERORE E STIENDETSORE

Nr Periudha Plan Fakt o/,/o

viti 2017 L631.040 t.438.984 88

z Viti 2018(4-muiori) 2.400.000 749.829 31

Ndaj List€ Pagesave jane bere:

a.Ndalesat e kontributeve t€ detyrrreshme per sigurimet shoqerore dhe sh€ndetesore (pjesa

e te pun€suarit).

b.Ndalesat e tatimit mbi te ardhurat.Respektivisht, sipas periudhave:

sigurimet shoqiirorejan€ llogaritur dhe mbajtur konforme: N

,/ Ligjit nr.77 03, date 1 I .05.1993 " piir sigurimet shoqdrore nii Republikdn e Shqipiirisa ", te

ndryshuar, dhe akteve nenligjore.
Tatimi mbi tE ardhuiat personale nga pundsimi jane llogaritur dhe mbajtur konformd:

./ Liglit nr.8438 date 28j2.7998 "Pdr tatimin mbi td ardhurat ",td ndryshuar*
,/ f-lgjlt w 10712013,"Pdr disa shtesa dhe ndryshime nd Liglin nr.8438 datii 28.12'1998

"Pdr tatimin mbi td ardhurat,", tt! ndryshuar.
./ Liglit rv |17l20l3 "Pdr disa shtesa dhe ndryshime nii Liglin nr.8438 datii 28.12.1998

"Pdr tatimin mbi td ardhurat ", te ndryshuar.
,/ Autoriteti Kombetar i eertifikimit Elektronik dhe Sigurise Kibernatike, ka llogaritur dhe

derdhur n€ kohe t6 glitha detyrimet per sigurimet shoqdrore dhe shendet€sore dhe tatimin mbi te

ardhurat nga punesimi qe rrjedhin nga pagat e personelit'
iore oEr kriiimin e ii, dhdnien e

shme, hdr rezultate tii ndi kultu
a krijim dhe perdorim te fondit t€ vecantd, dhe

dhenia shpeibtimesh te ndryeshme, per rezultate te mira n€ pund, ndihma e fatkeqgi etj.

Dokumentimi i Puni)s dhe i Pasiis'
Nga auditimi i Listd Pagesave u evidentua dhe konstatua qd 

"./ List€ pagesat jane t€ pl,otesuara me te glitha te dhenat sipas VKM-s€ se pagave (Paga e
tkategorise 

, pigi 
" 

grupit vjet8rsia per vite pune, si dhe shtesat e tjera te pdrfituara nga pozicioni i

, punes).t ',// Liste pagesat jane plot€suar nga punonjesi i caktuar per hartimin e pagave. Ato jan€

n€nshkruar ngu p,rnotriesi i caktuar per menaxhimin e burimeve njer€zore (P€rgegjesi i Sektorit
. td Finances dhe Administrimit), nepunesi zbatues (Specialisti i Finances) dhe Titullari i

InstitucionitAlepunesi Autorizues i nj€sise si pergjegj€s per financat e njesise, konforme

Nr Periudha Plan (vietor) Fakt o//o

I viti 2017 12.383.055 9.196.530 '74.3

2 Viti 2018 (4-mujori) 16.900.000 4.833.780 29
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kerkesave te percaktuara nd piken 69,te Udhezimit nr.30, dat!27.12.2011 "Pdr menaxhimin e

aktiveve nd njdsitd e sektorit publik" .

./ Permbledhja e liste pagesave qe shoqeron Urdherin per Shpenzimin e pagave eshte

ndnshkruar nga Pergjegjesi i Sektorit te Finances) dhe Nepunesi Autorizues (Titullari i
Institucionit)
./ Te gjitha detyrimet e Autoritetit Kontraktor te Certifikimit Elektronike dhe Sigurise
Kibernetike, p€r pagesdn e pagave td punonjesve jane paguar vetdm nga llogaria e thesarit,
nepermjet sistemit te thesarit nga personat e autorizuar.
./ Autoriteti Kontraktor i Certifikimit Elektronike dhe Sigurise Kibernetike, ka llogaritur
dhe derdhur ne kohe te githa detyrimet per sigurimet shoqerore dhe shendetesore dhe tatimin
mbi t€ ardhurat nga punesimi qe ryedhin ngapagal e personelit.

P\rfundimisht sa sip\y. nga auditimi i sistemit tii pagave dhe pagesave td kryera prani)

organeve Tatimore, p2r derdhjen e kontributit tt sigurimeve shoqdrore dhe shiindetiisore dhe

tatimit mbi tE ardhurat, auditimi vleriison dhe konkludon se;

brenda Institucionit

-qi) risku nd kdtd sistem tii vleriisohet, monitorohet dhe minimizohet (vetEkorigiimet e kryera

nga Sektori i Financ\s,lidhur me ptircaktimin dhe pdrllogaritjen e pag4s sd grupit)
- parandalimin dhe zbulimin e gabimeve, parregullsive, shkeljeve ligiore dhe pdrcaktimin e

musave per korigjimin e tyre;

duhura td kontrollit,
Risku paraqitet nE lVivel td uldt

masa pdr identifikimin dhe reduktimin e riskut, me masat e

III. Auditimi Financrar

1) Zbatimi i rregullave nd hartimin, miratimin e planit ti buxhetit p6r vitin 2017dhe 2018.

Autoriteti Kombetar per Certifikimin Elektronik dhe Sigurine Kibernetike AKCESK ne hartimin

dhe miratimin e buxhetit per periudhen e audituar vitet 2017 dhe 2018, ka zbatuar kerkesat

ligjore ne fuqi te liglit nr.9936, dall 26.06.2008 "Pdr Menaxhimin e Sistemit Buxhetor ni)

Repubtikdn e Shqipdrise" dhe Udhezimit nr.Z, datd 06.02.2012 "Piir progeduryt Standarte td

zbatimit tii Buxhetit".

Konkretisht per vitin 2077, sipas kerkesave td ligit nr. 13012016, "Pr5r buxhetin e vitit 2017",

dekretuar me dekretin e presidentit Nr. 9905, date 23.12.2016, si dhe konform shkres€s sd

Ministrise se Financav e rr. 696412 date 24.05.2017, me td cilen eshte derguar miratimi i detajimit

te buxhetit per vitin 2017, shkreses nr.7l17l1 dat1 25.05.2017 me t€ cil€n €shte d€rguar

miratimi i kalimit te numrit te punonjesve si dhe shkresen nr. 944311, date 07.08.2017 eshte

derguar ketij autoriteti edhe miratimi i detajimit te investimeve pdr vitin 2017 .

Per vitin 2011 , ne mbeshtetje t€ kerkesave te ligjislacionit te mesiperm me shkres€n nr. 944311,

date 07.08 .2017, i eshte derguar agjerlsise detajimi i shpenzimeve kapitale te ketij viti nga

1.4
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Ministria Financave. Nga kjo ministri me shkresdnff' 696412 date24'05'2017, i eshte derguar

edhe detajimi i limitit mujor te shpenzimeve si dhe me shkresen nr. 7117 l1 datl 25 '05 '2017 eshte

bere miratimi numrit te punonjesve per kdte vit'

Nga auditimi i dokumentacionit rezulton se nga autoriteti jan€ zbatuar aftet kohore te hartimit te

projekt buxhetit dhe paraqitjes se tij€ per miratim per kete periudh€"

per keto raste t€ ndryshimit t6 fondeve, jane zbatuar dispozitat ligjore dhe nenligjore ne fuqi'

u konstatua se detajimi i fondeve jan6 bere ne perputhje me udhezimin e Ministrise s€ Financave

ffi.2, date 06.02.2012,,'pdr procedurat standarte te zbatimit te buxhetit" pelt te cilat nuk u

konstatuan parregullsi. Te gjitha procedurat e transferimeve ndermjet kategorive buxhetore dhe

autorizimi i kryerjes sd transfertave nd sistem jane konfiIrnuar nga Drejtori i Pergithshem

konform rregullave.

Nga auditimi mbi respektimin e limiteve brenda zdrave td planifikuar dhe rakordimi me degdn e

Thesarit rezultoi se:

Jan€ zbatuar limitet per fondet buxhetore t€ miratuara sipas zdrave td shpenzirneve'

Sektori i Finances ka mbajtur akt rakordimin p€r shpenzimet. Bazuar n6 situacionin e

shpenzimeve i cili eshte i rakorduar me Deg6n e Thesarit' Nga auditimi nuk rezultuan mangesi ne

kete drejtim, Ndryshimet jane pasq)rruar sakte sipas titullit dhe artikullit perkates td akorduar'

Nga agjensia dshte bere rakordimi me degen e thesarit te shpenzimeve mujorF dhe rekordimi

progresiv vjetor sipas zerave te buxhetit si dhe sipas programeve te miratuara ne planin e buxhetit

per gdo vit. Nuk konstatohet ndryshim te destinacionit te p€rdorimit te fondeve te akorduara'

Konkretisht plani perfundimtar dhe realizimi faktik i buxhetit te agiensise per vitin 201'7 dhe

2018 paraqitet ne tabelen e mdposhtme' €

Artikulli
Plani
bashk me

rialokimet
2017

Realizimi
faktik

Real.

nE o/o

Plani bashk

me rialokimet
2018

Realizimi
faktik 4-

mujori
2018

Real.n€
oh

600 12,3 83.055

6,874,221 55 16,900,000 4,833,780 29

601
1,631 ,040 1,041,736 64 2,400,000 749,829'l 31

602 12,247,482

1 J83,17 6 15 13,500,000 777,152 6

231 64,180,000

750,000 1 18,000,000 0

Shuma.
1 0,3 89,1 3 3b 11 50,800,000 6,360,767 13
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90,435,577

Sig relatohet ne te dhenat e m€siperme rezulton se realizimi i fondeve per vitin 2017 eshte ne
masdn 11 o/o ne total dhe lo/o per sa i perket investimeve. Planifikimi dhe miratimi i fondeve per
ivestime eshte bere me rezeve! pasi autoriteti esht€ ngritur si institucion i ri ne prill te vilirr 2017 .

Nga auditimi rezulton se per vitin 2018 jan€ planifikuar 18 milion leke per investime nga 64
milion qe ishin planifikuar per vitin parardhes. Mosrealizimi i fondeve per investime ka ndikuar
nd mosrealizimin e objektivave te ketij autoritetit. Theksojm€ se ndikim n€ kete drejtim ka patur
edhe mosplotesimi i organikes me personelin e k€rkuar si dhe procesi i ngritjes dhe konsolodimit
te autoritetit si institucion i ngritur rishtazi.
Per 4 mujorin e pare te vitit 2018, realizimi i fondeve n€ total rezulton nd masdn 13o/" dhe fondet
per ivestime paraqiten ne masen 0%. Ky tregus tregon se edhe per kete vit agjensia nuk e ka
realizuar nd masdn e kdrkuar objektivin e saj.

Ne menyr€ te detajuar sipas zdrave te miratuararealizimi i tyre sipas viteve paraqitet ne tabelen e
mdposhtme:

VITI20l7 4MUJORI2OIS
d

Pershkrimi Plan Fakt o/ Pershkrimi Plan Fakt
4lM

o//o

Kanceiari 544.066 0

Materiale per

funksionirnin e

pajisjeve te zyres

226,694 0 Kancelari 400.000 r86,840 41

Blerje dokumentacioni 45.339 0 M ateriale per pastrirn,

dezinfektirn, ngrohj e dhe ndriqirr
800.000 r 53.864 l9

Furnizime dhe

rnateri ale te tjer a ryr e

dhe te pergiishme

I 81,355 0 Materiale per funksionirnin e

pajisjeve te zlres
400,000 0

Libra dhe publikirne
profesionale

226.694 0 B lerj e dokurnentaci oni 99,000

*t

0

Sherbirne telefonike 90.678 2'7,524 30 Fumizime dhe rnateriale te tjera
zyre dhe te pergjr'shrne

99,000 0

Posta dhe sherbimi

korrier
1 8,1 36 r 1,430 63 Shpenzime per prodhinr

dokumentacioni specifi k

99,000 0

Sherbime te printir-nit

dhe publikimit
362.711 r55,520 43 Sherbime telefonike r50,000 )'7 t'1) l8

Kosto e trajnimit dhe 453.3 88 0 Posta dhe sherbimi korrier 50,000 17,900 36

1.6



semrnareve

Sherbirne te tjera 2,085,586 251,s04 12 Sherbime te pastrimit dhe

gjelberirnit

500.000 36.0I 7 7

Shpenzirne te tjera

transporti

90,678 0 Sherbime te printirnit dhe

publikimit
800,000 42.000 5

Udhetim i brendshern 1,224,148 0 Kosto e trajnirnit dhe serninareve 800,000 0

Udhetirn iashte shtetit 3.763.122 r,087,630 29 Sherbime te tjera 99,000 0

Shpenzime per

mirenrbajtjen e

objekteve ndertimore

453,388 0 Shpenzime te tjera transporti 99,000 0

Shpenzirne per

rnirernbajtien e

paisjeve te zyave

544"066 0 Udhetim i brendsherr 800.000 0

Shpenzirne per

qiramarrje ambjentesh

634.144 0 Udhetirn jashte shtetit 2,100,0

00

233,131 9

Shpenzime per pritje e

percj ellje
634.744 249,568 39 Shpenzirre per mirembajtjen e

objekteve ndertimore

800.000

.!

0

Shpenzirne per

aktivitete sociale per

personelin

90.678 0 Shpenzirne per mirembajtjen e

paisjeve te zytave

1,299,0

00

7,800

Shpenzirne per

honorare

90.678

a

0 Shpenzirne per qiramarrj e

ambjentesh

306,000 .)b xl?1 19

Shpenzime per

pjesrnarrie ne

konferenca

r 8l ,355 0 Shpenzime per pritje e percjellje 700,000 0

Shpenzirne per tatinre

dhe taksa te paguara

nga institucioni

90,678 0 Shpenzirne per honorare,

perkthimi

800,000 0

Shppnzirne te

paparashikuara

208.559 0 Shpenzirne per pjesmarrje ne

konferenca

500,000

it

0

Shpenzime per tatime dhe taksa te

paguara nga institucioni

400.000 15,000 4

Shpenzirn e te paparashikuara 800.000 0

Sic rezulton nga te dhenat e mesiperme per vitin 2077 reahzimi i shpenzimeve sipas nuk eshte

mir6, nd€rsa per vitin 2078 reahzimi i programeve eshte ne vazhdimesi per tu realizuar.
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Grupi i auditit konstaton se dhe struktura e autoritetit si institucion i krijuar rishtazi ne mars te
vitit 2017, nuk eshte e plotesuar me personelin e miratuar ne strukturdn e saj. Faktor ky qe ka
ndikimin e vet ne realizimin e investimeve t€ programuara.

Rekomandim:6. Autoriteti Kombetar per Certifikimin Elektronik dhe Sigunne Kibernetike te
marrd masat e nevojshme per reahzimin e fondeve td akorduara. (Rendesia i/e mesme)
2) Zbatimi i rregullave nd kryerjen e shpenzimeve, respektimi i limiteve td shpenzimeve.
Per te verifikuar rregullshmerine e shpenzimeve te kryera nga Autoriteti u auditua
dokumentacioni i pagesave te kryera me banke dhe arke ne leke dhe ne valut6, per pagat, blerjet
me vlera te vogla, shpenzimeve te kncelarie, investime etj, p€r githe periudhen objekt auditimi.
Rezulton se nuk ka veprime td kryera me ark€n ne leke ne dore pasi te gjitha pagesat jane kaluar
nepermjet bankes.

Nga auditimi i listepagesave rezultoi se per periudhen e audituar, eshte respektuar numri i
punonjes€ve ne perputhje me organiken e miratua. Nga auditimi i listepagesave te punonjesve
rezultoi se ato jane te plota per gdo muaj. Nga Sektori i Finances esht€ hartuar listepagesa me
perllogaritjet sipas listeprezencave me te githa shtesat dhe ndalesat per periudhen perkatese.
Nga verifikimet e b€ra per muajt Mars, Qershor,Gusht 2017, Prill, Korrik, Shtator,
Nentor,Dhjetor, 2017, rezultoi se perllogaritja e nivelit t€ pagave sipas struktures dhe pozicionit
te punes €shte ne perputhje me strukturen e miratuar dhe kategorine e pages respektive.
Perdorimi i fondeve pdr paga, shperblime dhe sigurime shoqerore e shendetesore eshte b€r€ duke
respektuar buxhetin e miratuar si dhe normat e sigurimeve dhe te TAP.
P€r gdo muaj nd zbatim te Ligiit nr.9136, date 11.09.2003 "Per mbledhjen e kontribuleve te
detYmeshme te sigurimeve shoqerore dhe shendetesore ne Republiken e Shqip€risd" i ndryshuar
dhe ne Udhezimin e Ministrise se Financave ff. 26, date 16.04.2009 "Pdr mbledhjen e

kontributeve te detymeshmd te sigurimeve shoqerore dhe sh€ndetesore" i ndryshuar, eshte bere
llogaritja e kontributeve per sigurime shoqerore dhe shendetiisore, dhe derdhja e tyre ne favor te
tatimeve.

Ne zbatim td Liglit nr. 8438, date 28.12.1998 "Pdr tatimin mbi t€ ardhurat" i ndryshuar, jan€
bere ndalesat per tatim mbi te ardhurat nga pun€simi dhe €shte bere derdhja nd favor td tatimeve.
P€r gjithe periudhen, derdhja e detyrimeve per kontributet e sigurimeve shoqerore e shdndetesore
dhe tatimit mbi te ardhurat nga punesimi eshte bere brenda afatit te percaktuar ne liglet e

sipeicituara.
-rri

Nga dega e financ€s eshte plotesuar rregullisht regjistri i punonjesve dhe ne te iane azhornuar td
gjitha levizjet sipas dokumentacionit q€ verteton keto levizje.
Nga auditi u verifikuan pushimet vjetore te kryera dhe u konstatua se nuk ka mosperputhje mes
'emrave t€ punonjesve dhe dit€ve te lejeve qe do kryhen per muajin perkatds te percaktuar ne

.'urdherat e drejtorit te p€rglithshem dhe emrave apo diteve te pdrfshira ne list€pagesat e muajitt 
perkates. U audituan reakordimet e urdherkalimeve te puguu. ne llogarite bankare me

. permbledheset dhe listepagesat nga ku rezultoi se nuk ka diferenca. Gjithashtu edhe kontabilizimi
i veprimeve te pagave eshte kryer ne rr.pgull. Ne list€ pagesat e gdo muaji jane bere ndalesat e

shpenzimeve te telefonave celulare mbi limitin e miratuar nga Sekretari i Pergjithshem i Kdshillit
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Nga ana jone u verifikua i g;ithe dokumentacioni i shpenzimit t€ karburantit dhe rezultoi se

shpenzimi i tf eshte i dokumentuar dhe justifikuar sipas flet€ udhetimeve te plotesuara per gdo

udhetim te automjetit. Nuk u konstatuan mangesi ne kete drejtim.

Perdorimi i shpenzimeve operative per periudhdn e audituar rezulton te jete bere sipas zerave te

miratuar nd buxhetin e kesaj drejtorie. Nga auditimi per pagesat e kryera per blerje dhe sherbime

te ndryshme nga artikullin "602" si shpenzimet per energji, materiale pastrimi, karburant, pritje e

percjellje qera salle jane b€re etj, jan€ bere me dokumentacion i cili v€rteton shpenzimin e kryer.

Nga auditimi rezulton se nuk kemi ndryshim te destinacionit te perdorimit te fondeve si dhe nuk

ka tejkalime te perdorimit te tyre. Ato jand perdorur sipas destinacionit per te cilen jane

parashikuar.

3).Zbatimi i rregullave nd mbajtjen e kontabilitetit, inventarizimin, pdrgatitjen dhe

miratimin e pasqyrave financiare.
Nga Sektori i Finances mbajtja e kontabilitetit per periudhen objekt auditimi, eshte bere ne

perputhje me kdrkesat e Ligiit nr.9417, date9.2.2006"Pdr disa ndryshime dhe shtesa nd ligjin
nr.9228, date 29.4.2004 "Pdr kontabilitetin dhe pasqyrat fnanciare " si dhe me VKM nr. 248,

dat€ 10.04.1998 "P1r miratimin e planit kontabdl publik td organeve td pushtetit lokal,

institucioneve shtetdrore qdndrore e lokale, si dhe td njdsive qd varen prej tyre ", ndryshuar me

VKM nr. 25, date 20.01 .2001 "Pdr disa ndryshime nd VKM nr. 248, datd 10.04.1998 "Pizr

miratimin e planit kontabitl publtk td organeve tb pushtetit lokal, institucioneve shtetdrore

qdndrore e lokale, si dhe td njdsive qd varen prej Qre " dhe Udhezimit te Ministrise Financave

nr. 16, date 27 .12.2007 " Pdr pdrgatitjen e pasqyrave financiare ujetore pdr institucionet qdndrore,

organet e pushtetit vendor".
Nga auditimi i bilanceve kontabel u konstatua se:

Veprimet kontabile jan€ kryer ne perputhje me dispozitat ligjore ne fuqi, ku gdo regjistrim eshtd

bere ne baze te dokumentave justifikuese, si dhe jane zbatuar drejt parimet e pergjithshme per

pergatitjen e llogarive vjetore dhe mbajtjen e kontabilitetit. Sipas pasqyrave financiare gjendja e
aktiveve te autoritetit ne fund te vitit 2077 paraqitet si me poshte:

Grupet Emertimi viti 2017

A Aktive te Qendrueshme 24223,475
*.t

B Aktive Qarkulluese ) 1747))

C Llogari te tjera Aktive

Totali 26,357,797

Sipas pasqyr^ve financiare vjetore per vitin 2017, ne

31.12.2011, "Aktivet e q€ndrueshme'.,' zEnE 91.8%
qarkulluese" zene 7 ,2% le totalit te aktivit.

aktivin e bilancit rezulton se, me date

te totalit te aktivit, ndersa "Aktivet



Ndersa aktivet e q€ndrueshme sipas zdrave te llogarive perb€hen:

Ne leke

Aktivet qarkulluese ne fund te vitit 2017, rezultojne me gjendje 2,134,3221eke dhe sipas zdrave
paraqiten si me poshte: q

Ne leke

Sistemiikontabi1itetitnukmbahetmeprogIamitkompjuie
.ditaret perkates. Nga verifikimi i llogarive te bilancit rezulton se per vitet 2017, dhe 201g,
"Aktivi" eshte i barabart€ me "Pasivin".'lr,logaritd "sintetike" kuadrojn€ me llogarite ,,analitike".

Llogarite e inventardve pdr aktivet qarkulfuese kuadrojne me gjendjet e tyre ne fund te gdo viti

A Aktive te Qendrueshme viti 2017

Te patrupe zuar a gj ith€sej

203 Kongensione, patenta, licensa te tjera te ngjashme

Te trupezuara 36,851,913

212 Ndertime e konstruksione 10,202,595

214 Instalime tekn. Makin e paisje, vegla pune 21,173,922

215 Mjete transporti

218 Inventar ekonomik 5,475,496

219 Amorlizimi i Aktiveve te qendrueshme -12,629,439

Shuma " 24,223,4'15

B Aktive Qarkulluese viti 2017

Kl 3 Gjendje inventari 304,894

3l Materiale 304,994

32 Objekte inventari

Kl 4' Kdrkesa Arketimi nga debitoret .*, 1,829,429

4342 Te tjera operacione me shtetin (debitor) 1,829,429

45
t

Marredhenie me institucionet brenda dhe jasht sistemit

Shuma 2,134,322
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financiar' Bilanci kontab€l dhe pasqyrat financiare vjetore te institucionit jane derguar ne Degen
e Thesarit me shkresdn nr.60, datl 26.02.20rg,per bilancin e vitit 2017.
Pergatitja e pasqyrave financiare eshte ne pajtushmeri me standartet e k6rkuara dhe te derguara
brenda afatit Iigjor.
N€ zbatim te Ligiit Nr. 9154, d,at' 06.03.2003, "p€ir arkivat,'dhe,Normat tekniko profesionale
dhe metodologlike te sherbimit arkivor ne Republiken e Shqipelris6,,, dokumentacioni i Sektorit teFinancds dhe Sh€rbimeve per vitin 2017 ,ishte i depozituar ne arkivin e ketije Autoriteti.
Referuar udh€zimit nr. 30 dt. 27.12.2011 "Pdr menaxhimin e Aktiveve nd njesite e SektoritPublik", kreu iV "sistemi i kontrollit periodik te aktiveve", pika 74, percaktohet se: ,,edo njesiekonomike duhet te kontrolloje, te pakten nje here nd vit, ekzistencdn dhe vler€simin e aktiveve
afatglata materiale dhe jomateriale, aktiveve afatshkurtra,te detyrimeve dhe te drejtave, nepermjet
inventarizimit te elementeve dhe dokumentacionit mbeshtetes", si dhe ne respektim te Ligitnr'10296, dt' 08.07 .2010 "Pdr menaxhimin Financiar dhe Kontrollin,,, u krye auditimi i plote mbiinventaret dhe nxjenjet jashte perdorimit per periudhen e audituar . Komisioni i Inven tarjzimit teAktiveve, eshte ngritur konforme pikes 81 e 82 "Pdrgjegjdsitd pdr Inventqrizimin,,,te udhezimit
nr'30, date 27 '12'2011 "Per Menaxhimin e Aktiveve nd Nji)sitd e Sektorit publik',.
Inventarizimi i aktiveve €shte kryer konform .r"gullurr" te percaktuara nd pdhezimit tesiperpermendur td Ministrise Financave.Ne perputhje me aktet ligjore jane kryer inventarizimet
ne fund te gdo viti sipas urdherave te nxjerra nga drejtori i agiensis€ p€r ngritjen e komisioneve t6iventarizimit' Nga auditimi rezultoi se nuk kand rezultuar diferenca krahasuar me gjendjen
kontabile ne keto iventarizime' Jand nxjerre jashte perdorimit mallra e materjple per ketdperiudh€ per keto nxjerrje jashte perdorimit jan zbatuar dispozitat ligjore ne fuqi. Nuk ukonstatuan mangesi ne kete drejtim.
Nga auditimi konstatohet se ndiqej ne menyre konologjike evidenca e levizjes se aseteve. edolevizje pasqyrohej nd evidencen kontabile konform dokumentacionit te kerkuar ligjor. Gjendja e

itjf:"eve 
nd fund te periudhes per gdo vit pasqyrohej e sakte ne pasqyrat financiare te kesajAglencle.

Grupi i auditimit, falenderon me ket€ rast, subjektin e audituar per bashkdpunimin e treguar ndrealizimin e ketry auditimi.
Raporti Paraprak hartohet ne dy kopje, nje prej te cilave i paraqitet subjektit te audituar.
Bazuar ne Manualin e Auditimit te Brendshem brenda 10 dite pune, subjekti i audffuar duhet tektheje nje kopje te nenshkruar ose me verejtje, Gjithashtu brenda afatit te m6sipdrm, subjekti kate drejten te kerkoje nje takim pajfues per te diskutuar me grupin e auditimi; onr,u githa geshtjetpg te cilat nuk bie dakord.

Qiejtori i Pergjithshem

Vilma TOMQO

Per grupin e auditimit

LAtifQELA 
Y6
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